ПРОЕКТ
[image: Сретенский МР - ПП-02]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «        » апреля 2025 года                                                            №

г. Сретенск

О внесении изменения в Постановление Администрации муниципального района «Сретенский район» от 31 октября 2023 года №414 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Сретенский район», постановлением  администрации муниципального района «Сретенский район» от  19.02.2014 года № 108 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения, реализации и оценке эффективности муниципальных целевых программ муниципального района «Сретенский район», на основании Решения Совета муниципального района «Сретенский район» от 24.12.2024г. № 76- РНА «О бюджете муниципального района «Сретенский район» на 2025год и плановый период 2026 и 2027 годов»,  на основании Решения Совета муниципального района «Сретенский район» от 31.03.2025г.  № 82- РНП  «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Сретенский район» от 24.12.2024г. № 76- РНА «О бюджете муниципального района «Сретенский район» на 2025год и плановый период 2026 и 2027 годов»»,    в целях формирования доступной  среды для маломобильных граждан администрация муниципального района «Сретенский район» постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Доступная среда» в «Сретенском районе» на 2024 – 2026 годы, утвержденную Постановлением Администрации муниципального района «Сретенский район» № 414 от 31.10.2023 года согласно приложению.
2. Опубликовать изменения, внесенные в муниципальную программу «Доступная среда» в «Сретенском районе» на 2024 – 2026 годы, утвержденную Постановлением Администрации муниципального района «Сретенский район» № 414 от 31.10.2023 года, на официальном сайте муниципального района «Сретенский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: http://sretensk.75/ru
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  Главы   муниципального района «Сретенский район» по социальным  вопросам - председателя комитета социальной политики администрации муниципального района «Сретенский район».

Ио Главы  муниципального района
 «Сретенский район»                                                                           С.А. Скворцов

Согласовано:

________________А.А.Гордеева

Исп. Н.А.Пыхалова, тел.:8(30246)2-17-53

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
МР «Сретенский район»
                                                                                                                          от«__»________2024г.   №____

Изменения в муниципальную программу "Доступная среда    (2024-2026 годы)", утвержденную постановлением администрации муниципального района «Сретенский район» № 414 от 31.10.2023 года
I. Раздел «Потребность в финансировании программы» паспорта муниципальной программы "Доступная среда (2024-2026годы) "изложить в следующей редакции:

	Потребность в финансировании программы
	Потребность в финансировании мероприятий программы составляет 1505,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2024 году – 100,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 200,0 тыс. рублей;
в 2026 году – 1205,0 тыс. рублей;
Источником    финансирования    программы являются средства бюджета муниципального района "Сретенский район".

Объемы финансирования обеспечиваются в размерах, установленных решением Совета МР "Сретенский район" «О бюджете МР "Сретенский район" на очередной финансовый год, исходя из возможностей бюджета.
На реализацию мероприятий программы по соглашению с Министерством социальной защиты населения Забайкальского края могут быть привлечены средства федерального бюджета, выделяемые в рамках государственной программы Российской Федерации "Доступная среда", на софинансирование расходов по реализации мероприятий, включенных в программу, предоставляемые в виде субсидий бюджету Забайкальского кра
II. Приложение 1 «Перечень мероприятий программы» изложить в следующей редакции:
Перечень мероприятий программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Потребность в финансовых ресурсах

	Всего
	В том числе по годам

	2024
	2025
	2026

	1.
	Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН

	1.1
	Организация проведения мониторинга по определению потребностей инвалидов в мерах по обеспечению доступной среды жизнедеятельности
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Адаптация для инвалидов и других МГН приоритетных объектов образования: создание универсальной без барьерной среды, позволяющей обучаться совместно детям-инвалидам и детям, не имеющим нарушения развития, в муниципальных образовательных организациях, в том числе: установка средств информационной доступности, тактильных табличек, оборудование пандусами и поручнями и др.
	440,0
	0,0
	40,0
	400,0

	1.3
	Адаптация для инвалидов и других МГН приоритетных объектов культуры: бегущих строк и информационных табло, приобретение тифлофлешплееров, табличек, информационных знаков и знаков о доступности объекта, оборудование пандусами и поручнями и др.
	350,0
	50,0
	100,0
	200,0

	1.4
	Адаптация для инвалидов и других МГН приоритетных объектов физической культуры и спорта: оборудование пандусами и поручнями, приобретение специальных устройств, информационных табло и др.
	200,0
	0,0
	0,0
	200,0

	1.5
	Оборудование пешеходных и транспортных коммуникаций, остановок общественного пассажирского транспорта вблизи социально значимых объектов (установка пандусов, средств ориентации, занижение бордюрного камня, тактильная плитка и др.)
	500,0
	50,0
	50,0
	400,0

	Итого по подразделу
	1490,0
	100,0
	190,0
	1200,0

	2.
	Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН

	2.1
	Размещение информационных материалов, посвященных проблемам инвалидов, в СМИ (прежде всего, в муниципальной газете «Советское Забайкалье» и в телевизионных передачах «Кокуй. Время местное»), на официальных сайтах администрации МР «Сретенский район», городских и сельских поселений, учреждений и организаций
	5,0
	0,0
	5,0
	0,0

	2.2
	Проведение конкурса на лучший проект социальной рекламы, направленной на формирование толерантного отношения к людям с ограниченными возможностями и их проблемам, организация изготовления и размещения работ победителей конкурса в виде баннеров, плакатов и т.п.
	10,0
	0,0
	5,0
	5,0

	Итого по подразделу
	[bookmark: _GoBack]15,0
	0,0
	10,0
	5,0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	1505,0
	100,0
	200,0
	1205,0

image1.jpeg